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    DECIZIA NR.244

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a
contestatiilor a fost sesizata de catre D.G.F.P. Brasov- Activitatea de Inspectie,
privind solutionarea contestatiei depusa de catre SC X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de
inspectie fiscala in Decizia  de impunere si Raportul de inspectie fiscala, prin care
s-a respins la rambursare TVA.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art 207 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in raport de comunicarea
Deciziei de impunere realizata prin prezentarea contribuabilului la sediul organului
fiscal si de data inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor Publice Brasov,
conform stampilei acestei institutii.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205, 206 si
207 din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, D.G.F.P.
Brasov este investita cu solutionarea  contestatiei formulata de catre SC X.

I. SC X contesta Decizia  de impunere si Raportul de inspectie fiscala, prin
care s-a respins la rambursare TVA, motivand astfel:

TVA colectata suplimentar de organele de inspectie fiscala este aferenta
veniturilor, inregistrate in evidentele contabile pe perioada 01.04.2008-30.06.2008. 

Aceste venituri  provin din vanzarea de materiale textile catre SC A din Italia,
in baza Contractului, astfel ca  aceste operatiuni au fost inregistrate in  deconturile
lunare de TVA la randul 1”livrari intracomunitare de bunuri, scutite conform art.143
alin.(2) lit.a) si d) din Codul fiscal.

In contestatia formulata contestatoarea sustine ca livrarile intracomunitare de
tesatura conform  facturilor (invoice) emise  in perioada  aprilie 2008- iunie 2008,
catre SC A  Italia, intrunesc conditiile de scutire de TVA.

Potrivit Contractului, marfa pe care SC X a facturat-o catre SC A din  Italia a
fost lasata de cumparatoare in vederea prelucrarii si livrarii ulterioare a produsului
finit catre Germania si Canada, unor firme prelucratoare din tara.

Astfel, contestatoarea sustine ca a lasat spre prelucrare tesatura firmelor
prelucratoare din tara.

Anexeaza in sustinere Contractul comercial incheiat  cu beneficiarul SC A din
Italia, copie CMR,   copie certificat de inregistrare in scopuri de  TVA a  SC A din
Italia si solicita admiterea contestatiei cu privire la TVA respinsa la rambursare.

II. Prin  Decizia de impunere, organele de inspectie fiscala din cadrul
D.G.F.P.Brasov-Activitatea de inspectie fiscala, din TVA solicitata la rambursare, au
admis la rambursare TVA si au respins la rambursare   TVA.

Din raportul de inspectie fiscala, care a stat la baza emiterii deciziei de
impunere contestata, rezulta ca organele de inspectie fiscala au colectat suplimentar
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TVA asupra veniturilor realizate din vanzarea de materiale textile in perioada
01.04.2008-30.06.2008, pe motiv ca societatea nu a prezentat documentele de
transport din care sa rezulte ca marfa a fost transportata in Comunitatea Europeana,
incalcand astfel prevederile art.143 alin.(2) din Legea nr.571/2003 si art.10 din
Ordinul 1503/2007 pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a scutirii de TVA
pentru operatiunile prevazute de art.143 alin (1) lit.a)-i). art.143 alin.(2) si art.144^1
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare
coroborat cu prevederile art.126 si art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal. 

III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile
petentei, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

Perioada verificata: 31.12.2007-30.06.2008

Verificarea s-a efectuat in vederea  solutionarii  decontului de TVA din luna
iunie 2008, cu optiune de rambursare a sumei negative, inregistrat la A.F.P.Brasov .

In ceea ce priveste TVA contestata de  SC X, cauza supusa solutionarii
D.G.F.P.Brasov prin Biroul de solutionare a contestatiilor este daca
contestatoarea are dreptul la rambursarea TVA in conditiile in care nu a
prezentat documente privind justificarea scutirii cu drept de deducere a TVA
aferenta livrarilor intracomunitare de bunuri.

 In fapt, pe perioada 01.04.2008-30.06.2008, SC X a livrat catre SC A din
Italia, tesaturi textile pentru care a emis facturi in perioada 02.05.2008-11.06.2008,  
fara a colecta TVA. 

Din raportul de inspectie fiscala rezulta ca  SC X a inregistrat in evidentele
contabile venituri din livrari intracomunitare in baza facturilor emise catre SC A din
Italia. 

Cu privire la inregistrarea in evidentele fiscale a facturilor emise catre SC A
din Italia, s-a constatat faptul ca societatea nu detine documentele justificative,
prevazute de  art.10 alin.(1) din Ordinul 2421/2007 pentru aprobarea Instructiunilor
de aplicare a scutirii de TVA pentru operatiunile prevazute de art.143 alin (1) lit.a)-i),  
art.143 alin.(2) si art.144^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile
si completarile ulterioare, in vederea justificarii dreptului de scutire cu drept de
deducere a TVA aferente veniturilor realizate din livrarile  de bunuri.

In Raporul de inspectie fiscala se mentioneaza faptul ca societatea a
prezentat in timpul controlului facturile emise catre societatea din Italia fara a
prezenta documentele de transport a marfii in Comunitate, marfa fiind directionata de
vanzator   la destinatia stabilita de cumparator, pentru prelucrare, conform
prevederilor Contractului incheiat intre SC X in calitate de furnizor si SC A din  Italia
in calitate de beneficiar.  

Organele de inspectie fiscala au colectat suplimentar TVA aferenta veniturilor
din livrari intracomunitare de bunuri  , inregistrate in evidentele contabile in baza
facturilor emise catre  SC A din Italia (pentru care nu se justifica scutirea cu drept de
deducere a TVA), in conformitate cu prevederile art.126 coroborat cu prevederile  
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art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare.

In contestatia formulata, cu privire la TVA colectata suplimentar,
contestatoarea sustine faptul  ca livrarile intracomunitare de tesatura conform
facturilor (invoice) emise  in perioada  aprilie 2008- iunie 2008, catre SC A din Italia,
intrunesc conditiile de scutire de TVA, deoarece potrivit Contractului, marfa pe care
SC X a facturat-o catre SC A din Italia a fost lasata de cumparatoare in vederea
prelucrarii unor  firme din Romania si  ulterior produsul finit va fi livrat  catre
Germania si Canada.

In drept, pentru cauza in speta sunt aplicabile prevederile art.128 alin.(9) si
143 alin.(2) si (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care dispun:

-art.128
"(9) Livrarea intracomunitar� reprezint� o livrare de bunuri, în în�elesul

alin. (1), care sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru în alt stat
membru de c�tre furnizor sau de persoana c�tre care se efectueaz� livrarea ori
de alt� persoan� în contul acestora."

-art.143 
“(2) Sunt, de asemenea, scutite de tax� urm�toarele:
a) livr�rile intracomunitare de bunuri c�tre o persoan� care îi

comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA,
atribuit de autorit��ile fiscale din alt stat membru, cu excep�ia:

(3) Prin ordin al ministrului finan�elor publice se stabilesc, acolo unde
este cazul, documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax� pentru
opera�iunile prev�zute la alin. (1) �i (2) �i, dup� caz, procedura �i condi�iile
care trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax�.”

Potrivit prevederilor legale enuntate, sunt indeplinite conditiile unei livrari
intracomunitare doar daca bunurile sunt transportate dintr-un stat membru in alt stat
membru de catre furnizor, cumparator sau alta persoana in contul acestora.

Regula generala prevede ca livrarile sunt operatiuni impozabile la plecare,
insa in cazul livrarilor intracomunitare Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal
stabileste un regim de scutire cu drept de deducere (facturare fara TVA) , daca
beneficiarul furnizeaza un cod valid de TVA, emis de autoritatile fiscale din alt stat
membru decat cel al furnizorului.

Pentru aplicarea regimului fiscal de scutire cu drept de deducere din punct de
vedere a TVA, o alta conditie o reprezinta  dovada transportului, rezultata din
definitia livrarii intracomunitare data de prevederile art.128 alin.(9) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal si anume ca bunurile sa fie transportate dintr-un stat
membru in alt stat membru.     
  

De asemenea, la art.10 din Ordinul 1503/2007 pentru aprobarea
Instructiunilor de aplicare a scutirii de TVA pentru operatiunile prevazute de art.143
alin (1) lit.a)-i), art.143 alin.(2) si art.144^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal
cu modificarile si completarile ulterioare mentinute prin art.10 alin.(1) din Ordinul
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2421/2007 pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a scutirii de TVA pentru
operatiunile prevazute de art.143 alin (1) lit.a)-i),  art.143 alin.(2) si art.144^1 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, se
prevede:

"(1) Scutirea de tax� pentru livr�rile intracomunitare de bunuri
prev�zute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, cu excep�iile de la pct. 1 �i 2 ale aceleia�i litere a), se
justific� pe baza urm�toarelor documente:

a) factura care trebuie s� con�in� informa�iile prev�zute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i în care s� fie
men�ionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump�r�torului în
alt stat membru;

b) documentul care atest� c� bunurile au fost transportate din România
în alt stat membru;

�i, dup� caz,
c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de

vânzare/cump�rare, documentele de asigurare." 

Prevederile legale enuntate stipuleaza, in mod clar, conditiile si documentele
necesare justificarii   scutirii de taxa pentru livrarile intracomunitare de bunuri,
respectiv factura care trebuie sa contina informatiile prevazute  de art.155 alin.(5) din
Codul fiscal, in care sa fie mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA  atribuit
cumparatorului din alt stat membru, documentele care atesta ca bunurile au fost
transportate din Romania in alt stat membru, comanda sau contractul de
vanzare-cumparare si documentele de asigurare.

Contestatoarea, in timpul controlului cat si la dosarul contestatiei nu a
prezentat documentele de transport (CMR)  din care sa rezulte ca, au fost
transportate din Romania in alt stat membru.Contestatoarea a prezentat doar
facturile emise catre SC A din Italia, care au inscris un cod valabil de inregistrare in
scopuri de TVA si in baza carora au fost inregistrate in evidentele contabile veniturile
din livrari intracomunitare de bunuri. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, rezulta ca, din dispozitia
cumparatorului, marfa a fost transportata de la vanzatorul SC X  catre firmele
prelucratoare din Romania.

In Contractul de vanzare-cumparare incheiat intre SC X  in calitate de
vanzator  si SC A din Italia in calitate de beneficiar,  se specifica acest lucru si
anume:

Cap.II”Obiectul contractului”
-art.1
“Furnizorul se obliga sa vanda iar beneficiarul se obliga sa cumpare marfurile

conform cu descrierea si individualizarea acestora, cantitatile, calitatile, preturile,
termenele de livrare si valorile asa cum au fost negociate si convenite de parti.”  
 

Cap.IV”Receptia, facturarea si transportul marfurilor”
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“-art.5
Vanzatorul se obliga sa livreze marfa comandata de cumparator la destinatia

stabilita de cumparator pentru prelucrarea acesteia.
-art.6
Dupa prelucrare, cumparatorul se obliga sa prezinte vanzatorului toate

documentele care demonstreaza ca marfa a iesit de pe teritoriul Romaniei.
-art.7
La data preluarii marfurilor, proprietatea asupra marfurilor si riscurile se

transmit de la vanzator la cumparator.”

Obiectul  Contractul de vanzare-cumparare incheiat intre SC X in calitate de
vanzator  si SC A din Italia, il constituie vanzarea-cumpararea de tesatura.

La data livrarii tesatura devine proprietatea SC A din  Italia.

Conform prevederilor Contractului de vanzare-cumparare marfa a fost
transportata de catre   SC X catre firmele prelucratoare din Romania .

In aceste conditii contestatoarea, in mod eronat, a inregistrat in evidentele
contabile facturile emise catre  SC A din Italia, fara a colecta TVA in conditiile in care
marfa nu a fost transportata din Romania in alt stat membru din Uniunea Europeana.

Conditia esentiala pentru aplicarea regimului fiscal de scutire cu drept de
deducere din punct de vedere a TVA,  o reprezinta  dovada transportului, rezultata
din definitia livrarii intracomunitare data de prevederile art.128 alin.(9) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal si anume ca bunurile sa fie transportate dintr-un stat
membru in alt stat membru.  
   

Analizand documentele de transport prezentate in sustinere de contestatoare,
la dosarul cauzei, se retin urmatoarele:

Vom exemplifica factura (celelalte facturi urmand aceleasi reguli);
Conform facturii, SC X a livrat materiale textile, catre SC A  din Italia.
Contestatoarea anexeaza factura proforma de livrare a marfii, emisa de

petenta in numele si la comanda SC A din Italia catre societatea prelucratoare din
Romania.Cu factura proforme materialele textile au fost transmise spre prelucrare la
firma din Romania.

Sociatatea prelucratoare  factureaza produsele finite catre clientul SC A din
Italia, produse livrate din dispozitia clientului catre Germania .

Din documentul de transport (CMR) rezulta ca produsele finite (pantalonii) au
fost expediate de societatea prelucratoare   catre destinatarul  din Germania.

Asadar, SC X vinde tesatura catre SC A din  Italia, fara a prezenta documente
care sa justifice scutirea de TVA.Conform clauzelor contractuale materialele au fost
date spre prelucrare in tara. 

Petenta emite factura proforma in numele si la comanda SC A din Italia, de
livrare a tesaturii  catre firma prelucratoare din Romania.

Astfel, SC  A din Italia livreaza materialul textil la societatile prelucratoare din
Romania care efectueaza productia de confectii, ce sunt livrate ulterior din dispozitia
acestuia catre Germania, in perioada 20.06.2008-16.08.2008 (conform CMR
prezentate).

Mentionam ca toate  documentele  de transport (CMR), anexate la dosarul
contestatiei de catre petenta,  au inscrise  la rubrica "nume expeditor"   numele
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firmelor prelucratoare , societati care au preluat materiale textile din Romania de la
SC  A din  Italia si au livrat produse finite (pantaloni, fuste, jachete, rochii) catre  
firme din Comunitate si Canada in numele  SC  A din Italia.

Rezulta astfel, ca marfa a fost expediata din Romania in Comunitate si
Canada de catre firmele prelucratoare si nu de SC X.

Tesatura neconsumata a fost restituita catre  SC  A din Italia, conform
mentiunilor din Procesul verbal de control incrucisat existent la dosarul cauzei.

Se retine astfel ca,  documentele de transport prezentate in copie la dosarul
contestatiei de catre contestatoare si care au inscrise la rubrica expeditor numele
firmelor prelucratoare nu reprezinta  documente de justificare a  scutirii cu drept de
deducere a TVA a livrarilor intracomunitare de tesatura, conform facturilor si invoice
emise in perioada 02.05.2008- 11.06.2008 catre SC A din Italia.   

In concluzie se retine ca materialele textile, inscrise in facturile si invoice
emise de contestatoare, in perioada 02.05.2008- 11.06.2008, catre SC A din Italia si
care fac obiectul contestatiei, nu au fost transportate in alt stat membru, element
necombatut de petenta care recunoaste ca tesatura facturata catre SC A din  Italia a
fost lasata de SC A din Italia  la societatile prelucratoare din Romania in vederea
prelucrarii si livrarii ulterioare in Germania si Canada.

Prevederile legale citate mai sus, stipuleaza cat se poate de clar conditiile pe
care trebuie sa le indeplinesca societatea pentru ca livrarile intracomunitare de
bunuri sa poata beneficia de scutirea de taxa pe valoarea adaugata cu drept de
deducere, respectiv sa prezinte facturi cu cod valid de TVA al cumparatorului si sa
faca dovada transportului marfurilor facturate.

Intrucat contestatoarea nu poate face dovada ca tesaturile, la care se refera
Invoice emise in perioada 02.05.2008-11.06.2008 in baza carora s-au intocmit
facturile, au fost transportate din Romania in alt stat membru al Comunitatii
Europene se constata ca pentru aceste operatiuni nu pot fi aplicate prevederile
legale cu privire la scutirea de taxa pe valoarea adaugata  si pe cale de consecinta
organele de inspectie fiscala au procedat corect si legal la colectarea TVA aferenta
acestor operatiuni economice. 

Neindeplinirea unei conditii impuse de legiuitor prin prevederile legale, in
cazul in speta -documentele care atesta ca tesaturile au fost transportate din
Romania in alt stat membru- atrage dupa sine pierderea dreptului la scutirea de TVA
cu drept de deducere in cazul livrarilor intracomunitare.

In ceea ce priveste sustinerea  petentei ca societatea a indeplinit conditiile de
scutire in ceea ce priveste TVA aferenta facturilor emise in perioada
01.04.2008-30.06.2008, mentionam:

In conditiile in care societatea nu a prezentat documente care sa justifica
transportul tesaturilor in Comunitate, rezulta ca bunurile nu au fost expediate sau
transportate, astfel incat, in cauza sunt aplicabile prevederile art.132 alin.(1) lit.c) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, care
dispun:

“  Se considera a fi locul livrarii de bunuri:
-locul unde se g�sesc bunurile atunci când sunt puse la dispozi�ia

cump�r�torului, în cazul bunurilor care nu sunt expediate sau transportate;”
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Din documenetele existente la dosar rezulta ca locul livrarii este Romania ,
adica locul unde bunurile se gasesc atunci cand sunt puse la dispozitia
cumparatorului. 

Organele de inspectie fiscala in mod legal au considerat impozabile aceste
operatiuni si au colectat suplimentar TVA in conformitate cu prevederile art.126 ,
art.132 alin.(1) lit.c) si art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare.

In ceea ce priveste sustinerea petentei potrivit careia, organele de inspectie
fiscala in mod eronat au calculat TVA asupra veniturilor, inregistrate in evidentele
contabile, in conditiile in care TVA colectata asupra acestor venituri, mentionam:

Potrivit prevederilor art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, “(1)
Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de impozitare pentru
opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse
cotelor reduse.”  

Avand in vedere ca organele de inspectie fiscala au determinat in mod eronat
TVA aferenta veniturilor impozabile, urmeaza a se admite contestatia petentei pentru
suma x si se va anula partial Decizia de impunere pentru suma  x reprezentand TVA
colectata suplimentar si respinsa la rambursare.

In ceea ce priveste TVA in valoare y, in baza considerentelor prezentate mai
sus si a prevederilor legale citate, se constata ca masura luata de organele de
inspectie fiscala privind neacordarea dreptului de scutire de TVA cu drept de  
deducere si implicit respingerea la rambursare a TVA y este legala si corecta. 

 In consecinta se va respinge ca neintemeiata  contestatia petentei pentru
suma y lei reprezentand TVA respinsa la rambursare,  deoarece  argumentele de
fapt si de drept prezentate in sustinerea contestatiei  de SC X nu sunt de natura sa
modifice continutul Raportului de inspectie fiscala si Deciziei de impunere.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 216  din
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 31.07.2007,  se,

DECIDE

1. Admiterea contestatiei pentru suma x  reprezentand TVA respinsa la
rambursare si anularea partiala a  Deciziei de impunere pentru suma x reprezentand
TVA colectata eronat si respinsa la rambursare.

2.Respingerea ca neintemeiata a  contestatiei  formulata de SC X,, pentru
suma  y reprezentand TVA respinsa la rambursare.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Brasov in termenul prevazut de
Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.
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